piam quæstionem proponeret, de quâ doctor discreteret, Luc. 2, 46. Doctores nec ab ecclesiâ, neque à civitate instituebantur, nec salario gaudebant, nisi quod à discipulis dabatur; et honorarium τιμὴ dicebatur, 1 Tim. 5, 17; cæterum exercitio artis vel officii acquirebant, quibus vitam tolerarent. Cathedrâ sublimiori usos fuisse, ex Luc. 2, 46; 23, 5, quidem non efficitur, verisimile tamen est. Thalmudici tract. Berachoth præter alias modestiæ leges, quas eruditis ferunt, cavent ne cum muliere loquantur, et ne cum plebeis mensæ accumbant, Joan. 4, 27. Matth. 9, 11. Objecta doctrinæ permulta erant minutæ, quibus Thalmud scatet.

In scholis Judæorum, quæ post excidium Jerosolymæ Tiberiade et Babylone, seu Seleuciæ, floruerunt, introductus est aliquis gradus academicus, qui à Maimonide Jad chazaka L. VI, 4, describitur. Præcipua, quæ observabantur, erant: 1° Ratio vitæ et doctrina candidati examinabatur; 2° approbatus cathedram conscendebat, Matth. 23, 2; 3° pugillaris ei porrigebatur, in symbolum, ut omnia, ne memoriæ elabatur, scribat; 4° tradebatur ei clavis, symbolum, ut nunc aliis scientiam recludat. Luc. 11, 52. 5° Imponebatur ei manus, quod ex Num. 39, 18, sumptum est. 6° Committebatur ei jurisdictio, procul dubio duntaxat in discipulos. 7° Denique Tiberiade quidem רב magnus, Babylone verò רבב dominus salutabatur.

## CAPUT VII.

### DE MERCATURA

§ 107. *Antiquitas mercaturæ.*—Mercatura in Oriente, antiquissimo ævo orta, et paulò post multum provecta fuit; hinc viæ publicæ, vada fluviorum et pontes, iumenta et navigia quoque ad transvehendas merces, mensuræ, pondera atque pecunia, in historiâ etiam antiquiori passim occurrunt. Gen. 12, 5; 23, 16, 37; 25, 26; 42, 1, 5; 49, 3, 10, 4, 5. Jud. 5, 17. Exod. 20, 25; 25, 4. Lev. 20, 19. Deut. 3, 14; 19, 3. Jos. 13, 2; 12, 5; 13, 13; 19, 3; 1 Sam. 27, 8, 10. 2 Sam. 3, 3; 13, 37; 15, 8.

§ 108. *Commercium Phœnicum, Arabum et Ægyptiorum.* — Phœnices olim in mercaturâ primas tenebant. Merces ex toto oriente vel ipsi, vel per conciliatores coemebant, et navibus in mari Mediterraneo ad littora Africæ et Europæ devehebant, argentum et merces reportantes, quas in Oriente divendebant. Metropolis eorum prima erat Sidon, dein Tyrus, 240 annis ante templum Salomonis, seu 1251 ante Chr. condita. Emporia vix non ubique terrarum habebant; cæteris autem eminebant Carthago et Thartessus, in Hispaniâ, unde naves, quæ longinquiora itinera suscipiebant, naves Tharsis dicebantur. De commerciis eorum legitur Ezech. 27, 28, et Isa. 23. — Incolæ Arabiæ Felicis mercaturam cum Indis tractabant, et merces partim per fretum Babel-Mandeb in Abyssiniam et Ægyptum; partim verò per sinum Persicum et Euphratem, Babylonem; et partim per sinum Arabicum in portum Etziongeber deportabant; hinc eis venerunt illæ divitiæ, quas antiqui fortassè nimis extollunt.—Ægyptiorum